索引号：
	11220000740468418C/2025-02117
	分类：
	安全与应急管理;通知

	发文机关：
	吉林省防灾减灾救灾委员会办公室
	成文日期：
	2025年10月13日

	标题：
	吉林省防灾减灾救灾委员会办公室关于做好2025年度国际减灾日暨开展“全面减灾公开课”活动的通知

	发文字号：
	吉防减救办〔2025〕22号
	发布日期：
	2025年10月14日

吉林省防灾减灾救灾委员会办公室
关于做好2025年度国际减灾日暨开展
“全面减灾公开课”活动的通知
吉防减救办〔2025〕22号
各市（州）防灾减灾救灾委员会办公室，长白山管委会防灾减灾救灾委员会办公室，梅河口市防灾减灾救灾委员会办公室，省防灾减灾救灾委员会成员单位:

　　2025年10月13日是第36个国际减灾日，主题是“投资韧性建设，提升防灾减灾能力”。为认真贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要指示批示精神，深入贯彻落实党中央、国务院关于防灾减灾救灾工作的系列重要决策部署，进一步提升全社会灾害风险防范意识和自救互救能力，筑牢安全发展基础，经研究，决定在国际减灾日期间，组织开展“全面减灾公开课”活动。现将有关事项通知如下:

　　一、宣讲时间和形式

　　本次宣讲活动以线上直播的形式进行，时间为2025年10月14日至10月20日（10月21日至10月27日同时段重播），在“抖音”手机平台连续播出14天，每天1讲，每讲20分钟左右，每天早上7：00首播，首播结束后循环播放至当晚23：00。观看方法详见附件。

　　二、宣讲对象

　　1.各级各类党政机构、人民团体、事业单位的国家工作人员；

　　2.各级各类企业经营管理人员和职工；

　　3.各大中专院校和中小学校师生和家长；

　　4.城市社区居民和农村居民等。

　　三、学习证书

　　本次宣讲为公益活动，不收取任何费用，凡连续签到学习5节课程者，可获得电子版“安全教育优秀学员”荣誉证书（学员可免费下载，自行打印）。

　　四、相关要求

　　各地各部门要深刻认识近年来极端自然灾害频发背景下提升公民应急素养教育和公众防灾避险能力的重要意义。充分利用网站、微信公众号等多种形式宣传此次宣讲活动，不断扩大防灾减灾救灾知识宣讲活动的覆盖面和影响力。积极发动各级机关干部、大中小学校师生和城乡居民参与收看学习，掌握防灾减灾救灾科普知识和避险自救技能，切实提升社会公众的安全意识和应急处置能力。

　　附件：“国际防灾减灾日”公益宣讲活动收看方式和学习内容

　　　　吉林省防灾减灾救灾委员会办公室

　　　　                           2025年10月13日